^{a)} Cf. Constit. Gregorii IX. „Rex pacificus“ (a. 1234) in prooem. compilationis suea.

officio delegati, prudentiam, I. resp. (X. I. 29. 21) et de procuratoribus, auditis (X. I. 38. 8); et sic nuntius et procurator inter se discrepant. Male ergo ponuntur haec duo verba seu duae dictiones ad idem et circa idem propter sui repugnantiam, cum una velit unum¹⁾ et alia²⁾ oppositum; et quia contrarietas, ideo evitanda³⁾, arg. in prohemio decretalium. Hoc tamen toleratur⁴⁾ de consuetudine.

Postea sequitur: *et specialiter in causa, quam habet etc.*⁵⁾ Istud *specialiter* pro superfluo ponitur, quoniam tantum valet illud⁶⁾ generale: *in omnibus*, quantum speciale in singulis, ut ff. de administratione tutorum, l si duo, in fine (D. XXVI. 7. 51) et XIX. dist. si Romanorum (D. XIX. c. 1) et Extra, de privilegiis, quia circa (X. V. 33. 22). Et sic illud generale: *in omnibus*⁷⁾ per se sufficere potest.

Sequitur⁸⁾ in procuratorio: *quas habet vel habere sperat*⁹⁾. Ista littera duplum causam habere videtur dubietatis¹⁰⁾. Primo illa disiunctio¹¹⁾: *vel* videtur dare electionem constituenti, ad quam¹²⁾ causam, vel ad praesentem vel ad speratam¹³⁾, velit ipsum procuratorem constitutum habere, cum sua sit electio, quia interpretatio dubietatum in iudiciis spectat ad proferentem, ut ff. de iudiciis, si quis intentione ambigua (D. V. I. 66.). Item¹⁴⁾ est hic aliud dubitabile in eo, quod dicit¹⁵⁾: *habere sperat*, cum illa causa sperata non specificetur in procuratorio. Unde si aliquis ingredieretur¹⁶⁾ litem in tali dubio et obscuritate cum tali procuratore¹⁷⁾ et contingeret, ipsum obtinere, talis victoria esset sibi delusoria, cum oporteret, ipsum ad hoc, ut sententia mandaretur executioni in bonis domini vel daretur sibi actio in factum contra dominum, probare, quod de illa¹⁸⁾ causa consensit et ad illam causam¹⁹⁾ constitutus fuit procurator, quod

¹⁾ M. hoc. ²⁾ Ed. altera; seq. velit. ³⁾ V. est vitanda. ⁴⁾ M. V. non toleratur. ⁵⁾ Ed. O. om. et specialiter — etc. ⁶⁾ M. istud. — Pr. id. — Ed. M. V. om. valet. ⁷⁾ Ed. om. in omnibus. ⁸⁾ M. om. Sequitur. — O. Secundo sequitur. ⁹⁾ O. om. quas — sperat. ¹⁰⁾ Pr. dubitationis. — Ed. in marg. not. Nota, quod iudex poterit, si vult, citare partes, ut proponant exceptiones contra procuratoria, sed sufficit terminus, quem dat ad protonendas omnes dilatorias. Tamen sui est officii inquirere, an vera sint procuratoria. Et nota bonam cautelam, si dubitetur, utrum procuratores sint legitimi, facias de voluntate partium pronuntiari legitimos esse, ne iudicium sit elusorium. ¹¹⁾ Ed. dictio. — O. om. vel. — Pr. in distunctione. ¹²⁾ Ed. constitutum ad unam causam, ad etc. ¹³⁾ Ed. imperatam. — M. sperantem. ¹⁴⁾ Ed. om. Item. — Pr. om. est. ¹⁵⁾ Ed. dicitur. ¹⁶⁾ Ed. ingrediatur. ¹⁷⁾ Ed. procuratorio. ¹⁸⁾ Ed. quod nulla. — M. in illa. ¹⁹⁾ Pr. om. causam.

esset impossibile. Immo ad animum et ad intentionem domini esset recurrentum, quod periculosum¹⁾ esset sibi. Et sic tam obscurum et dubitabile²⁾ procuratorum respuendum³⁾ est propter⁴⁾ nimiam generalitatem, ex qua procedit obscuritas, ff. de iure fisci, l. ita fidei (D. XLIX. 14. 40) et Extra⁵⁾, de re-scriptis, cum in multis, Innocentii III.⁶⁾ (VI. I. 3. 2), ubi de hoc.

Praeterea pro nihilo videtur apponi illa clausula: *promittens se firmum*⁶⁾ etc., quia⁷⁾, ex quo constat de mandato, cogitur dominus ratum habere, ut not. ff. de procuratoribus, l. si procuratorem absentem (D. III. 3. 65). Ut autem circa procuratorum generale omnis disceptationis materia amputetur, formabis generale procuratorum in hunc modum.

XIV. Qualiter generalis procurator sit constituendus sine vitio et reprehensione iuris⁸⁾.

Anno domini etc. dominus M. canonicus Bononiensis constitutus⁹⁾ S. Rubeum praesentem et mandatum sponte¹⁰⁾ suscipientem suum procuratorem ad omnes causas praesentes et futuras, nomine eiusdem¹¹⁾ M. agendas et suscipiendas¹²⁾ contra quamcumque personam ecclesiasticam et saecularem, collegium et universitatem, coram quocunque iudice ordinario et delegato, ecclesiastico et saeculari, ad agendum, defendendum et ad omnia et¹³⁾ singula, quae merita causae requirunt¹⁴⁾ et quae per verum procuratorem et legitime constitutum fieri possunt¹⁵⁾. Qui procurator mihi notario stipulanti nomine et vice omnium, quorum interesse poterit¹⁶⁾ et posset, promisit, se dominum defensurum, cum opus esset, et iudicatum solvi eodem domino; super praemissis promissionibus fideiussore¹⁷⁾ existente et promittente pro suo procuratore, iudicatum solvi quoad omnes sui clausulas sub hypotheca rerum suarum.

¹⁾ Ed. quae periculosa. ²⁾ Pr. text. corr. ³⁾ Ed. respiciendum. ⁴⁾ Ed. tamen propter. — O. tam propter. — V. cum propter. ⁵⁾ Ed. infra. ⁶⁾ O. om. promittens se firmum. ⁷⁾ V. om. quia. ⁸⁾ M. V. om. constitutus — iuris. ⁹⁾ Ed. fecit constitut. ¹⁰⁾ Ed. mandandum; om. sponte. ¹¹⁾ Ed. eidem. ¹²⁾ Pr. sustinendas. ¹³⁾ Ed. alia et. — M. om. et. ¹⁴⁾ Ed. incertae causae requirant. ¹⁵⁾ Ed. seq. quod etc. et not. in marg. Procurator originale in iudicio exhibitum non debet reddi procuratori producenti, si sit speciale ad illam causam; sed si generale sit restituetur copiam recenta (sic!). ¹⁶⁾ M. V. poterat. ¹⁷⁾ Ed. fideiussorem. ¹⁸⁾ Conc. Lugdun. I. de re-scriptis, c. I; Mansi, l. c. XXIII. q. 19; Potthast, l. c. II. 996.

Sed unum quaero, quid erit de ultramontanis, qui¹⁾ non habent tabelliones nec forsitan possunt ire²⁾ coram iudice, ut procuratorem constituant apud acta, vel si habent tabellionem et iudicem, tamen ille, quem volunt³⁾ constituere, non est praesens, ut ipse promittat vel dominus⁴⁾ fideiubeat pro eo; qualiter in casu isto poterit ultramontanus constituere procuratorem, ita quod⁵⁾ relevet eum a cautione illa: iudicatum solvi?

De quo quaero et certe audivi, quod propter cautionem illam evitandam consueverunt ultramontani facere tale procuratorium⁶⁾:

Viro venerabili et discreto, magistro B., vicario venerabilis patris etc. F. talis salutem et tam vitae praesentis commoda quam futurae. Tenore praesentium vobis facio manifestum, quod in causa, quam talis movet vel moturus est contra me vel ego contra eum⁷⁾ coram vobis, Maevium⁸⁾ meum procuratorem constituo, concedens eidem generale⁹⁾ mandatum et liberae administrationem. Et do eidem procuratori potestatem agendi et defendendi, ratum et firmum habiturus quicquid per eum in dicta causa factum et procuratum fuerit, promittens insuper sub hypotheca mearum rerum, pro ipso procuratore¹⁰⁾, si necesse fuerit, iudicatum solvi. Et hoc vobis et¹¹⁾ adversae parti significo, in cuius rei testimonium¹²⁾ praesentem paginam mei sigilli munimine¹³⁾ roboravi, si habet¹⁴⁾ proprium. Alioquin dicat: sigillo talis roboravi¹⁵⁾; et debet ponere sigillum authenticae personae. Data die tali¹⁶⁾ sub anno domini etc.

Sed numquid per tale procuratorium possumus sustinere¹⁷⁾, talem relevatum esse a satisdatione? Et certe quoad cautionem de rato planum est, quod relevatur, ex quo¹⁸⁾ de mandato constat, ut C. de procuratoribus, l. I (C. II. 13. 1); ff. de procuratoribus, l. si procuratorem¹⁹⁾ (D. III. 3. 65). Sed quoad satisdationem iudicatum solvi non constat²⁰⁾, quam²¹⁾ procurator rei et etiam procurator actoris, si reconveniatur, praestare tenetur,

¹⁾ Ed. quod. ²⁾ Ed. venire. ³⁾ Ed. vellet. ⁴⁾ Ed. vel ut ipse. ⁵⁾ Ed. itaque; om. procuratorem. ⁶⁾ Ed. ultramontani faciunt talem procuratorem; om. consueverunt, om. seq. Viro. ⁷⁾ Ed. ipsum. ⁸⁾ Ed. mecum. — O. text. lac. ⁹⁾ Pr. V. generalem; om. mandatum. ¹⁰⁾ Ed. om. procuratore. ¹¹⁾ Ed. om. et. ¹²⁾ O. evidentiam sive matrimonium. ¹³⁾ Ed. meo sigillo. ¹⁴⁾ O. non habet. ¹⁵⁾ Ed. om. si habet — roboravi. ¹⁶⁾ Ed. sigilli mei munimine. ¹⁷⁾ O. substituere. ¹⁸⁾ Ed. quia ex quo. — M. et relevatur ex quo. ¹⁹⁾ Ed. si procurator (ibid. l. 28). — O. alleg. corr. ²⁰⁾ O. V. om. non constat. ²¹⁾ Ed. quia.

quantumcunque constet de mandato, ut C. de satisdando, l. una (C. II. 57 1). Rei autem procurator¹⁾ non relevatur duabus vel tribus rationibus. Prima, quia promissio ista²⁾, quam facit dominus, fit inter absentes et ideo non valet, ff. de verborum obligationibus, l. I, in princ. (D. XLV. 1. 1). Secunda, quia³⁾ posito, quod promissio sit facta a constitente, non est facta⁴⁾ illi authenticae⁵⁾ personae, quae⁶⁾ sigillavit procuratorium. Si tamen non est autenthica persona, quae sigillavit, non est ratum⁷⁾ quoad illum, contra quem procurator constituitur, quia non est iudex illius⁸⁾ vel filiusfamilias vel publicus tabellio, nec quaeritur⁹⁾ sibi ex illa promissione aliqua actio, ut ff. de magistratibus convenientidis, l. I, § exigere (D. XXVII. 8. 1 § 15). Tertia, quia iam hic inveniretur fideiussor sine principali debitore, quod esse non debet, cum accessoria obligatio sine principali regulariter non subsistat, ut ff. de fideiussoribus, l. fideiussor¹⁰⁾ (D. XLVI. 1. 16.) et Inst. de fideiussoribus, § fideiussores¹¹⁾ ita obligari non possunt (J. III. 20, § 5).

Quid ergo dicemus et quod remedium adhibebimus¹²⁾, ut valeat tale procuratorium? Respondeo: aut ille procurator, cum comparet coram iudice pro illo constitue et docet de mandato per procuratorium praedictum¹³⁾, potest dare¹⁴⁾ fideiussores vel pignora; et tunc det¹⁵⁾ quod voluerit¹⁶⁾ et sufficit ei, ff. de constituta pecunia, l. promissor, in fine (D. XIII. 5. 21. § 2). Et dico, pignora vel fideiussores dari pro aestimatione litis, Inst. de satisdationibus, § fin. (J. IV. 11, § 7). Aut neutrum dare potest et hoc iurat; et tunc committitur iuratoriae cautioni¹⁷⁾, ut scilicet iuret, se facturum¹⁸⁾, quod cavet, ut not. ff. qui satisdare cogantur, l. I (D. II. 8. 1). Vel dicas, quod potest sustineri procuratorium illud per cottidianum iudiciorum usum, quia, ut audivi, cottidie tale procuratorium¹⁹⁾ a iudicibus ultramontanis recipitur; et ideo sic in posterum debet servari, Inst. de satisdationibus, in fine (J. IV. 11. § 6). Et haec sufficient dixisse circa procuratorium ultramontanorum. Nunc procedendum est ad

¹⁾ O. Reus autem. — Pr. om. procurator. ²⁾ Ed. om. ista. ³⁾ Ed. om. quia. ⁴⁾ V. standum. — O. Pr. om. non est facta. ⁵⁾ Ed. auctoritate. ⁶⁾ Ed. qui. ⁷⁾ Ed. O. Pr. V. om. non est ratum. ⁸⁾ Ed. unus. ⁹⁾ Pr. ut quaeratur. ¹⁰⁾ O. alleg. corr. ¹¹⁾ Ed. fideiussor. ¹²⁾ M. Pr. adhibemus. ¹³⁾ Ed. procuratorem; om. praedictum. ¹⁴⁾ Ed. seq. praedito fideiussorem. ¹⁵⁾ M. Pr. V. dicitur. ¹⁶⁾ O. velit sive voluerit. ¹⁷⁾ O. iuramento. ¹⁸⁾ O. om. seq. quod cavet. — V. futurum. ¹⁹⁾ Ed. om. procuratorium.

alias quasdam quaestiones faciendas circa formam procurationis praemissae¹⁾ circa finem, ubi ponitur clausula, per quam relevatur procurator ab onere satisdandi de iudicato solvendo.

XV. Quaestiones circa procuratorium praemissum.

In primis quaero²⁾, utrum, quando dominus promittit, pro procuratore³⁾ suo iudicatum solvi⁴⁾, debeat dicere et exprimere: iudicatum solvi pro omnibus clausulis stipulationis? Et certe videtur, quod sic, per legem praeallegatam⁵⁾ Inst. de satisdationibus, § si vero aliquis (J. IV. 11, § 4). Ad hoc dico, quod plenius est mandatum et securius est dicere⁶⁾ et exprimere: pro omnibus clausulis stipulationis⁷⁾, quam tacere. Si tamen⁸⁾ non exprimatur, nihilominus mandatum⁹⁾ sufficiens est ad relevandum procuratorem, quia omnia, quae claudi possunt¹⁰⁾ sub hiis verbis: iudicatum solvi, veniunt in fideiussionem, etsi non exprimantur, sicut in iudicium dicuntur venire omnia, quae comprehendendi possunt sub proposita petitione, ut ff. de iudiciis, solemus¹¹⁾ (D. V. 1. 61) et Extra, de causa possessio- nis et proprietatis, c. cum ecclesia¹²⁾ (X. II. 21. 3), ubi de hoc. Et fideiussor, obligando se simpliciter in omnem¹³⁾ causam, fideiubere videtur, ut ff. locati, l. quaero (D. XIX. 2. 54), ubi¹⁴⁾. de hoc.

Itern quaero, an sit necesse, ut dominus constituendo procuratorem et promittendo pro eo: iudicatum solvi, promittat, quod ipse intererit tempore sententiae ferendae? Et videtur, quod sic, per iura superius allegata, sub illo § verum¹⁵⁾, sub illa

¹⁾ Ed. praemisisse. ²⁾ Ed. inde not. in marg. Nota, quod tutor, curator, actor, orconophat. bonophat. yconomy, syndici, apocrissarii, magistratus nomine municipii, si velint per alios, id est procuratores agere non possunt ante item contestatam, cum sint administratores, non domini. Procurator enim a solo domino constituitur, post item contestatam procuratorem constituant, cum sint facti domini, ut ff. de procuratoribus, l. neque (D. III. 3. 54). Pupillus maior infraeum cum auctoritate tutoris vel curatoris procurator constituit (sic!), ut dicta l. neque (ibid.). Praedicti procuratores non carent de rato vel iudicato solvendo, ut ff. de administratione tutorum, l. curatores (sic! D. XXVI. 7. 3).

³⁾ Ed. procuratori. ⁴⁾ Ed. solvere. ⁵⁾ Ed. privilegiatam. ⁶⁾ Ed. plenum est mandandum et securum dicere. ⁷⁾ O. om. pro omnibus clausulis stipulationis. ⁸⁾ M. om. tamen. ⁹⁾ Ed. et nihilominus mandandum. ¹⁰⁾ Ed. quia quae dixi possunt. ¹¹⁾ Ed. Pr. alleg. corr. ¹²⁾ Ed. alleg. corr. ¹³⁾ Ed. certam. ¹⁴⁾ Ed. ver. — O. Pr. ubi nota. ¹⁵⁾ Ed. § inter.

rubrica: Qualiter procurator constitui debeat, ut relevetur ab onere satisdationis iudicatum solvi¹⁾.

Ad hoc respondeo ut supra, quia bonum et iustum est, quod hoc²⁾ promittat. Si tamen omittatur, nihilominus mandatum sufficiens est, quia non refert, utrum reus veniat vel non ad sententiam audiendam, dum tamen ad hoc legitime citatus fuerit³⁾. Nam ex quo lis contestata est⁴⁾ et liquet de causa, bene potest⁵⁾ procedi ad sententiam diffinitivam, rei absentia non obstante, ut hic habes de dolo et contumacia, c. causam, quae et c. prout (X. II. 14. 3, 4), ubi de hoc notatur; et III. q. IX. decrevimus⁶⁾ (C. III. qu. 9. c. 10); C. de iudiciis, l. properandum, § sin autem reus (C. III. l. 13. § 3). Non ergo interest adversarii, talem promissionem fieri et superflua cautione gravare⁷⁾ reum, ut ff. de procuratoribus, l. non cogendum, § si procuratori (D. III. 3. 45 § 2).

Item quaero: pone, quod reus citatus est ad causam, ut veniat per se vel per procuratorem sufficienter instructum. Comparuit per procuratorem, non tamen per formam procurationis⁸⁾ relevatur procurator ab onere satisdandi iudicatum solvi: Comparuit talis procurator petens, sibi fieri copiam iurisdictionis iudicis vel petens procuratorium partis adversae sibi edi et terminum ad deliberandum super eis sibi dari vel terminum sibi dari ad⁹⁾ proponendas exceptiones dilatorias et declinatorias. Obicitur a parte adversa, quod non debet admitti et quod dominus pronuntiandus est contumax ex¹⁰⁾ eo, quod non misit procuratorem sufficientem, cum procurator eius non relevetur ab onere satisdandi, nec possit procurator praestare illam cautionem, ut dicit¹¹⁾. Quaeritur, quid iuris? Respondeo, quod procurator talis bene est admittendus ad praemissa tamquam legitimus, nec est dominus¹²⁾ adhuc contumax censendus. Et est ratio, quia iura superius allegata, quae dicunt, quod procurator rei satisdare debet de iudicato solvendo, si non relevetur modo praedicto ab onere satisdandi, loquuntur, quando trahitur quis ad presentiam iudicis, de cuius¹³⁾ iurisdictione nullatenus¹⁴⁾ dubitari potest, et quando firmatum est iudicium ex persona iudicis, actoris et rei et proceditur¹⁵⁾ in principali. Tunc enim¹⁶⁾ ante

¹⁾ Cf. supra pag. 21. ²⁾ M. O. hic. ³⁾ O. text. corr. ⁴⁾ Pr. fuerit. ⁵⁾ Ed. om. potest. ⁶⁾ Ed. decernimus. ⁷⁾ M. cautio gravaret. ⁸⁾ Ed. om. per formam procurationis. ⁹⁾ V. ad omnes. ¹⁰⁾ Ed. quod ex. ¹¹⁾ Ed. dicitur. ¹²⁾ O. om. dominus. ¹³⁾ Ed. om. cuius. ¹⁴⁾ Ed. seq. enim. ¹⁵⁾ Ed. procedatur. ¹⁶⁾ Ed. M. om. enim.

litem contestatam peti potest et¹⁾ debet; et si non²⁾ praestiterit vel si non sit relevatus, repellere potest, nam possibile est, quod iurisdictionem iudicis enervabit legitimis exceptionibus³⁾ et quod repellet actorem. Et sic in vanum compelleretur praestare huiusmodi⁴⁾ cautionem. Praeterea⁵⁾ ante litem contestatam non dicimus⁶⁾ agere, sed agere velle, ut ff. rem ratam haberi, l. amplius (D. XLVI. 8. 15), ff. de in ius vocando, l. quamvis (D. II. 4. 11). Cum ergo sit sufficiens procurator ad id, de quo primitus agendum est⁷⁾, scilicet ad iurisdictionem iudicis elidendam, bene debet admitti sine onere satisdandi de iudicato solvendo. Fateor tamen, me frequenter vidiisse contrarium, et credo male, iuribus et rationibus supradictis et aliis pluribus auctoritatibus⁸⁾, quae ad idem induci possunt⁹⁾.

Die vero termini veniente aut reus comparuit aut non comparuit. Si non comparuit, tunc iudex instantे actore et recepta fide de citatione rei per instrumentum vel per relationem nuntii iurati¹⁰⁾ pronuntiabit ipsum reum contumacem in hunc modum:

XVI. Qualiter reus pronuntietur contumax¹¹⁾.

Cum nos prior sancti Johannis in monte, delegatus domini papae, instantе domino P. actore dominum M. fecerimus¹²⁾ tribus edictis vel uno peremptorio pro tribus¹³⁾ ad nostram praesentiam evocari, ut paratus dicto¹⁴⁾ domino P. de iustitia responderet¹⁵⁾, et ipse in termino nec¹⁶⁾ per se nec per idoneum responsalem curaverit comparere¹⁷⁾, prout de his omnibus nobis¹⁸⁾ constitut per publica instrumenta, petente¹⁹⁾ et instantе dicto domino P. ipsum M.²⁰⁾ pronuntiamus contumacem. Et ne videatur de sua contumacia²¹⁾ commodum reportare, quia²²⁾ nil oboedientia prodesse humilibus videretur, si contemptus

¹⁾ M. om. potest et. ²⁾ Ed. et tantum. ³⁾ V. enumerabit per legitimas exceptiones. ⁴⁾ Ed. huic. ⁵⁾ Ed. praedictam. ⁶⁾ Ed. dicamus. — O. dicimur. ⁷⁾ Ed. sit, est. ⁸⁾ O. om. superadictis; om. auctoritatibus. ⁹⁾ B. P. om. Et nota — possunt; cf. supra pag. 21, n. 19. ¹⁰⁾ Ed. citati. — B. P. om. et recepta — iurati. ¹¹⁾ B. P. om. rubr. ¹²⁾ Ed. fecimus. ¹³⁾ Ed. seq. edictis. — V. omnibus. ¹⁴⁾ P. om. dicto. — Pr. om. domino. ¹⁵⁾ Ed. paratus (om. ut) . . . respondere. ¹⁶⁾ M. P. Pr. om. nec. ¹⁷⁾ V. venire nec comparere. ¹⁸⁾ Ed. om. nobis. ¹⁹⁾ O. V. om. dicto. — P. om. petente. ²⁰⁾ Ed. Pr. Jo. ²¹⁾ O. malitia. ²²⁾ O. P. Pr. quoniam. — V. et.

contumacibus non obesset, ipsum M.¹⁾ in hiis scriptis sententiando²⁾ vinculo excommunicationis innodamus³⁾.

Et hoc, cum⁴⁾ agitur actione personali, vel quando talis est rēs, de qua non⁵⁾ potest fieri missio⁶⁾, ut Extra, ut lite non contestata, tuae (X. II. 6. 3). Sed si agatur actione reali, tunc teneas⁷⁾, quod notatur Extra, ut līte non contestata⁸⁾, c. quoniam, § in aliis⁹⁾ (X. II. 6. 5 § 6).

XVII. Qualiter reus debeat se presentare coram iudice¹⁰⁾.

Si vero comparuerit¹¹⁾, repraesentet se reus coram iudice et de repraesentatione faciat fieri instrumentum in hunc modum:

Die tali etc.¹²⁾ dominus talis¹³⁾ repraesentavit se tali hora¹⁴⁾ coram domino abbe sancti Stephani, delegato domini papae, ad terminum sibi datum in causa, quae vertitur et verti speratur¹⁵⁾ inter ipsum et dominum P.

Et idem consulo, quod faciat actor, ut, si obiciatur postmodum, id est post sententiam latam contra reum¹⁶⁾, propter contumaciam¹⁷⁾ ipsi actori oppositam¹⁸⁾ per ipsum reum, quod non fuerit in termino et ideo sententia nulla et retractanda¹⁹⁾, obstet sibi scriptura²⁰⁾, quoniam, etsi iudex hoc assereret, non tamen crederetur ei, nisi quatenus²¹⁾ constaret²²⁾ legitimis documentis, Extra, de probationibus, quoniam contra²³⁾ (X. II. 19. 11). Et maior est contumacia actoris quam rei, Extra, de dolo et contumacia, c. causam, quae (X. II. 14. 3) et eod. tit. c. actor²⁴⁾ (VI. II. 6. 1), quae est Innocentii III. a). Ad hoc optime facit Extra, de probationibus, c. quoniam contra. Et consulo²⁵⁾ tam actori quam reo, ut licentiatus per iudicem semper²⁶⁾ recedat. Alias, si diceretur, quod illicientius recessisset, et non posset licen-

¹⁾ Ed. Joan. — Pr. Jo. ²⁾ B. P. om. in hiis scriptis sententiando. ³⁾ P. seq. ipsumque in decem libris pro expensis factis occasione dicti contumacis, taxatione a nobis praemissa iuramento ipsius actoris declaratis duximus condemnandum. Et hoc, cum agitur etc. ⁴⁾ Ed. enim. — V. Et haec causa. ⁵⁾ P. tunc. ⁶⁾ V. seq. ipsius. ⁷⁾ M. tenetur. ⁸⁾ P. om. tuae — contestata. ⁹⁾ Ed. malus. ¹⁰⁾ B. P. om. rubr. — O. praesentare iudici. ¹¹⁾ P. seq. reus. ¹²⁾ P. om. Die tali etc. ¹³⁾ O. Tho. — P. T. ¹⁴⁾ P. om. tali hora. — Pr. om. hora. ¹⁵⁾ Ed. speraretur. ¹⁶⁾ O. eum. ¹⁷⁾ B. P. om. id est — conumaciam. ¹⁸⁾ B. P. om. oppositam. ¹⁹⁾ B. P. om. et ideo — retractanda. ²⁰⁾ Ed. scriptum. — P. scripta. ²¹⁾ M. quantum. ²²⁾ Ed. constat. ²³⁾ B. P. om. quoniam, etsi — contra. ²⁴⁾ P. om. actor. ²⁵⁾ Ed. consulto. ²⁶⁾ M. om. semper.

^{a)} Conc. Lugdun. I. de dolo et contumacia, c. VII; Mansi, l. c. XXIII. 620; Potthast. l. c. II. 996.

tiam iudici ostendere, posset peti, quod procederetur contra eum tamquam contra¹⁾ contumacem. Iste enim est unus modus contumaciae, quem habes et alios duos XI. q. III. certum (C. XI. qu. 3. c. 43) et Extra, de iudiciis, c. I²⁾ (X. II. 1. 1). Qua liter procedatur³⁾ in causa civili, spirituali et criminali, ponam infra titulum specialem, in quo ista materia plenius⁴⁾ expedietur.

XVIII. Qualiter advocatus actoris proponere⁵⁾ debeat in primo termino⁶⁾.

Postquam autem partes comparuerint coram iudice, actor surgat et proponat sic: *Quoniam iudicium constat ex⁷⁾ tribus⁸⁾ personis, scilicet⁹⁾ actoris, iudicis et rei, ut IIII. q. IIII. c. I (C. IV. qu. 4. c. 1) et Extra, de verborum significacione, c. forus, § in omni quoque (X. V. 40. 10), *idcirco de his tribus ante omnia est videndum, ne nostrum iudicium¹⁰⁾ delusorium in posterum¹¹⁾ videatur*, Extra, de iudiciis, c. causam, quae (X. II. 1. 18); *nam¹²⁾ de persona iudicis constat et de persona actoris, videamus igitur, quis est hic¹³⁾ ex parte rei.**

XIX. Quae exceptiones competant contra reum, quando personaliter¹⁴⁾ se defendit¹⁵⁾.

Et si comparuit reus personaliter¹⁶⁾, tunc videoas, utrum sit persona¹⁷⁾, quae possit esse in iudicio per¹⁸⁾ se, nam si est minor XXV annis, debet habere curatorem¹⁹⁾. Si²⁰⁾ est minor XIII, tutorem²¹⁾ et eius auctoritate experiri, ut C. de procuratoribus, l. neque²²⁾ (C. II. 13. 11), ubi de hoc. Fallit haec in causa criminali²³⁾, Extra, de restitutione spoliatorum, c. ex parte M. (X. II. 13. 14), ubi de hoc²⁴⁾. Et utrum sit filiusfamilias, qui

¹⁾ Ed. om. contra. ²⁾ P. om. *Et consulo — c. I.* ³⁾ Ed. om. *Iste enim procedatur.* ⁴⁾ Ed. om. plenius. ⁵⁾ Ed. procedere. ⁶⁾ P. Qualiter proponat actor coram iudice. ⁷⁾ P. consistit in. ⁸⁾ Pr. seq. scilicet ex persona. ⁹⁾ Ed. om. scilicet. ¹⁰⁾ Ed. om. nostrum iudicium. ¹¹⁾ P. quandoque. ¹²⁾ B. P. om. Extra — quae — P. tamen. ¹³⁾ P. qui se habeat. ¹⁴⁾ B. principaliter. ¹⁵⁾ P. Qualiter proponat reus suam exceptionem. ¹⁶⁾ Ed. ponit *Et — personaliter sub rubr. praeced.* ¹⁷⁾ P. Quae tamen sit persona; om. rel. ¹⁸⁾ Ed. pro. ¹⁹⁾ M. procuratorem. ²⁰⁾ Ed. sed si. ²¹⁾ Ed. debet habere. ²²⁾ Ed. non eo minus (l. 14). ²³⁾ Pr. not. in marg. et matrimoniali. ²⁴⁾ O. om. Fallit — de hoc.

dum¹⁾ est in potestate patris, de rebus suis disponere²⁾ vel alienare non potest nec agere pro his, nec tunc currit sibi praescriptio, ut C. de bonis maternis, l. I (C. VI. 60. 1) et de annali exceptione, l. II³⁾, § ult.⁴⁾ (C. VII. 40. 2 § 2) et de hoc Extra, de in integrum restitutione, c. constitutus (X. I. 41. 8). Et alias quaestiones⁵⁾ consimiles poteris proponere.

XX. Quae exceptiones competant⁶⁾ contra procuratorem⁷⁾ et contra dominum et formam procreationis⁸⁾.

Si autem comparuit reus⁹⁾ per procuratorem, tunc petas copiam procreationis in principio, ut C. de procuratoribus, licet in principio quaestionis (C. II. 13. 24). Et ea habita petas¹⁰⁾ inducias ad deliberandum super ipsa, quas¹¹⁾ iudex tenetur dare, et tunc videoas¹²⁾ formam procreationis et personam procuratoris et domini¹³⁾ et utrum competit tibi¹⁴⁾ exceptio contra personam domini vel procuratoris vel contra formam, scilicet utrum dominus, qui constituit, sit talis, qui constituere potuerit¹⁵⁾. Nam¹⁶⁾ excommunicatus non potest¹⁷⁾ procuratorem constituere ad agendum, Extra, de procuratoribus, c. ult. (X. I. 38. 15); Extra, de iudiciis, c. intellectimus (X. II. 1. 7); Extra, de exceptionibus, c. exceptionem (X. II. 25. 12) et c. pia¹⁸⁾ (VI. II. 12. 1) Innocentii IIII. a). A contrario sensu¹⁹⁾ nec excommunicatus potest constitui procurator, Extra, de probationibus, post cessionem (X. II. 19. 7); nec minor XXV annis, ut ff. eod. l. minor²⁰⁾ (D. IV. 4. 32). Nec filiusfamilias potest esse procurator, nisi detur de consensu patris. Sic intelligunt quidam²¹⁾ Extra, d procuratoribus, non iniuste (X. I. 38. 14), quia cum debeat satisdare de iudicato solvendo, non posset, cum nihil habere²²⁾ reputetur et ideo testari²³⁾ non potest, et sic intellectus G. Naso²⁴⁾ b).

¹⁾ Ed. quidam. — P. qui est. ²⁾ Ed. dispendere. — V. seq. debet. ³⁾ M. om. et de — l. II. ⁴⁾ P. l. I, § fin. ⁵⁾ Ed. O. similes. — M. P. om. quaestiones. ⁶⁾ O. om. competant. ⁷⁾ M. V. om. contra procuratorem. ⁸⁾ P. Qualiter petatur copia procreationis rei et copia ad deliberandum. ⁹⁾ Ed. Titius reus. ¹⁰⁾ O. P. Pr. petat. ¹¹⁾ O. quod. — P. quia. ¹²⁾ P. videoas. ¹³⁾ Ed. dominus. ¹⁴⁾ Ed. O. Pr. sibi. — P. competant sibi exceptiones. ¹⁵⁾ Ed. poterit. ¹⁶⁾ Pr. Quia. ¹⁷⁾ M. poterit. ¹⁸⁾ Ed. et est c. seq. domini. ¹⁹⁾ P. om. Extra, de exceptionibus — sensu. ²⁰⁾ P. om. nec minor — minor. ²¹⁾ B. P. Sic intelligo. ²²⁾ O. cum nihil haberet. ²³⁾ P. contestari. ²⁴⁾ B. P. om et sic — Naso. — Ed. et sic intelligitur.

^{a)} Conc. Lugdun. I. de accusationibus ; Mansi, l. c. XXIII. 644; Pott hast, l. c. II. 996. ^{b)} Cf. Sarti, l. c. I. 421; in Gloss. ord. (Ed. Lugduni 1671, II. 473) ad cap. cit. glossa eiusdem non reperitur.

Vel dic, quod potest etiam sine consensu patris, quod credo verius, ut ff. eod. filius, § ipse quoque (D. III. 3. 8 § 1); et in praedicta decretali nihil dicitur de consensu patris¹⁾. Contra formam multa possunt opponi; si constituatur generaliter nec habeat mandatum ad agendum et defendendum, non valet, Extra, de procuratoribus, c. petitio²⁾ (X. I. 38. 9). Nec est sufficiens procurator, scilicet rei³⁾, constitutus ad agendum, si non contineatur⁴⁾: ad defendendum, ut Extra de procuratoribus, c. accedens et c. constitutis (X. I. 38. 10, 12), ubi⁵⁾ de hoc. Item si est⁶⁾ procurator universitatis, debet habere maiorem partem⁷⁾ capituli, alias non valet, Extra, de procuratoribus, c. I (X. I. 38. 1), Extra, de arbitris, c. per tuas (X. I. 43. 9), ubi de hoc.

XXI. Utrum praelatus ante litem contestatam⁸⁾ possit constituere procuratorem⁹⁾.

Sed numquid praelatus causam¹⁰⁾ ecclesiae sua potest¹¹⁾ per procuratorem tractare ante litem contestatam? Et videtur, quod non; nam episcopus et quilibet praelatus procurator est et non dominus¹²⁾, ut Extra, de donationibus, c. II (X. III. 24. 2) et I. q. III. salvator (C. I. q. 3. c. 8). Sed procurator non potest constituere procuratorem ante litem contestatam, sed post litem contestatam tantum, ut C. de procuratoribus, neque (C. II. 13. 11). Praeterea procurator dicitur is, qui negotium mandato domini gratuito administrat, ut ff. de procuratoribus, I. I (D. III. 3. 1). Sed praelatus non est dominus, ut supra, ergo secundum praemissam diffinitionem procuratorem¹³⁾ constituere non potest¹⁴⁾. Super hoc quidam¹⁵⁾ dicunt, quod causa ecclesiae et universitatis potest tractari per procuratores constitutos a syndicis et oeconomis post litem contestatam; etsi per litis contestationem¹⁶⁾ facti sunt domini, quod licet¹⁷⁾, ut supra. Et est in hoc differentia inter procuratorem ad iudicia et procuratorem ad negotia. Nam procurator ad iudicia non constituit procuratorem¹⁸⁾, nisi post litem contestatam, cum do-

minus litis sit effectus, ut in praedicta lege: neque (C. II. 13. 11); vel nisi sit procurator in rem suam, qui et ante litem contestatam constituere potest, C. de donationibus, I. illam¹⁾ (C. VIII. 54. 33). Sed procurator ad negotia procuratorem constituit quandocunque, ff. mandati, I. I, § II (D. XVII. I. 1. § 2). Et secundum istam differentiam solvunt quidam praesentem quaestionem dicentes, praelatum esse procuratorem ad negotia, et quilibet²⁾ minister ecclesiae procurator vocatur, I. q. III. salvator, ante fin. (C. I. qu. 3. c. 8); et propter hoc dicunt, quod procuratorem³⁾ potest episcopus dare quandocunque⁴⁾. Quod⁵⁾ quidam admittunt⁶⁾ post litem contestatam ad exemplum tutoris, arg. C. eod. tit. I. neque (C. II. 13. 11), dicentes, quod ubicunque inventur, quod episcopus constituit procuratorem⁷⁾, debet exponi, id est syndicum, actorem vel oeconomum. Alii dicunt, inter quos fuit G. Naso et dominus⁸⁾ Innocentius III., quibus assentio, quod praelatus et quilibet⁹⁾ sacerdos nomine ecclesiae sua vel suo procuratorem¹⁰⁾ constituere potest quando- cunque, ita quod procurator iurabit de calumpnia et praelatus erit testis in causa ecclesiae, quia non dicitur sua¹¹⁾, sed ecclesiae; immo non¹²⁾ debet agere sine procuratore. Haec omnia probantur Extra, de restitutione spoliatorum, c. olim (X. II. 13. 12) et Extra, de iuramento calumpniae, c. I et III et III¹³⁾ et c. cum causam (X. II. 7. 1, 3, 4, 6) et Extra, de testibus, c. insuper et c. cum nuntius (X. I. 20. 6. 12) et XIII. q. II. super prudentia (C. XIV. q. 2. c. 1) et V. q. III. quia episcopus (C. V. q. 3. c. 3). Nec¹⁴⁾ est simile, quod dicunt¹⁵⁾ de tutore, qui non potest ante litem contestatam constituere procuratorem, sed actorem tantum, ut C. de procuratoribus, I. neque (C. II. 13. 11); nam tutor nihil iuris habet¹⁶⁾ in rebus pupilli, non de illis vesci¹⁷⁾ vel pascere se potest, nec aliquid donare, C. de administratione tutorum, I. III (C. VI. 37. 4). Sed secus est in praelato, qui vescitur et pascit se¹⁸⁾ de rebus ecclesiae et etiam donat, XII. q. I. ex his (C. XII. qu. 1. c. 22) et Extra, de praebendis, c. cum secundum (X. III. 5. 16) et Extra, de donationibus, c. ceterum (X. III. 24. 3), et ius habet¹⁹⁾ in eis, XVI. q. VII. c. I (C. XVI. qu. 7. c. 1), XII. q. II.

¹⁾ B. P. om. *Vel dic — patris.* ²⁾ B. P. om. *Extra — petitio.* ³⁾ Ed. om. *scilicet.* — P. om. *scilicet rei.* ⁴⁾ V. *constituatur.* ⁵⁾ Ed. *verum.*
⁶⁾ P. *fit.* ⁷⁾ P. seq. *universitatis capituli.* ⁸⁾ O. om. *contestatam.*
⁹⁾ B. P. om. *rubr.* et text. seq. cf. infra pag. 36, n. 13. ¹⁰⁾ Ed. *causa.*
¹¹⁾ M. *possit.* ¹²⁾ Ed. om. *et non dominus.* ¹³⁾ Ed. *procurator.* ¹⁴⁾ M.
non debet neque potest. ¹⁵⁾ Ed. *quidem.* ¹⁶⁾ Ed. M. V. om. *et sic —*
contestationem. — O. *per litem contestatam.* ¹⁷⁾ Ed. *domini litis.* ¹⁸⁾ Ed.
constituitur procurator; om. *nisi.*

¹⁹⁾ Ed. *illo.* ²⁰⁾ Ed. *quibus.* ²¹⁾ Ed. *procurator.* ²²⁾ M. seq. *vult.*
²³⁾ Ed. om. *Quod.* ²⁴⁾ Ed. seq. *hoc.* ²⁵⁾ Ed. *constitutus procurator.*
²⁶⁾ Ed. B. Naso et B. ²⁷⁾ Ed. *quibus.* ²⁸⁾ Ed. *procuratore.* ²⁹⁾ Ed.
non de sua. ³⁰⁾ O. Pr. V. *nec.* ³¹⁾ Ed. *de iur. c. 1, 2, 3 et 4.* ³²⁾ Ed.
non. ³³⁾ P. seq. *uidam.* ³⁴⁾ Ed. *nihil habere videtur.* ³⁵⁾ Ed.
vestire. ³⁶⁾ Ed. *vestitur et pascitur.* ³⁷⁾ Ed. *et infra habetur.*

nulli (C. XII. qu. 2. c. 3) et q. I. episcopus¹⁾ (C. XII. qu. 1. c. 23). Et ita non est tanta et tam²⁾ libera administratio tutoris³⁾, ut praelati⁴⁾. Si enim semper⁵⁾ oporteret praelatum constituere actorem, qui constitui non potest sine decreto superioris, ut ff. quod cuiusque universitatis, l. nulli et l. item eorum⁶⁾, § si decuriones (D. III. 4. 3, 6 § 1), hoc inconveniens sequeretur, scilicet quod sine auctoritate maioris in iudicio esse non posset; et hanc opinionem videtur approbare Gregorius⁷⁾, Extra, de iuramento calumpniae, c. ult. (X. II. 7. 7).

Et secundum canones melius et convenientius⁸⁾ potest describi procurator sic, videlicet: procurator est, qui⁹⁾ negotium gerendum suscepit ab eo, qui¹⁰⁾ potest mandare, quia, ut supra dictum est, episcopus et alius quicunque praelatus non est dominus, sed procurator, et tamen procuratorem constituit, ut supra probatum est. Et hoc locum habet etiam in multis¹¹⁾ aliis, ut in Auth. de sanctissimis episcopis, § reverendissimi, sub illo vers. si quando, coll. IX¹²⁾ (Nov. 123, c. 27), per quem dominus Ja(cobus) Bal(duinus) approbat hoc idem; sed dominus Azo¹³⁾ alter intellexit¹⁴⁾.

Debet etiam videre¹⁵⁾, cum sit procurator rei et oporteat ipsum satisdare de iudicato solvendo, ut C. 'de satisdando, l. una¹⁶⁾ (C. II. 6. 1), an per formam protractionis¹⁷⁾ relevetur ab onere satisdandi secundum formam, quam supra posui sub illo titulo¹⁸⁾: Qualiter procurator rei¹⁹⁾ constitui debeat, ut relevetur ab onere satisdationis. Et si non relevetur, tunc poteris²⁰⁾ dicere, eum non venisse sufficienter instructum²¹⁾. Admittitur tamen, si praestare vult idoneam cautionem de iudicato solvendo; et ideo, si non relevetur vel si non caverit idonee, condemnandus est in expensis, ut contumax.

¹⁾ Ed. et I. q. I. si episcopus. ²⁾ Ed. est data tam. ³⁾ Ed. tutoribus.

⁴⁾ Ed. praelato; seq. et si non esset eius libera administratio, semper oporteret etc.

⁵⁾ Pr. Semper enim, si. ⁶⁾ Ed. M. O. Pr. V. suffragium. — Ed om. seq. hoc.

⁷⁾ Ed. om. Gregorius. — M. V. Gregoriana. ⁸⁾ Ed. conveniens.

⁹⁾ Ed. quod. ¹⁰⁾ M. qui non. ¹¹⁾ Ed. locum deberet in titulis. ¹²⁾ Ed.

seq. pen. q. quod si dominus Bal. quia procurator habet idem. ¹³⁾ B. P.

om. Utrum praelatus etc. — intellexit; cf. supra pag. 34, n. 9. — Pr. intelligebat. ¹⁴⁾ Ed. om. Debet etiam videre. ¹⁵⁾ Ed. P. seq. wideri debet.

¹⁶⁾ P. factum procuratorem. ¹⁷⁾ B. P. sub illo: „Viso qualite“ ver-

siculo. Si autem vis et si non; om. Qualiter — satisdationis. ¹⁸⁾ Ed. om.

rei. ¹⁹⁾ Ed. potestis; om. tunc. ²⁰⁾ B. P. seq. sive procuratorem ido-

neum non fuisse, et ideo condemnandus est in expensis, ut contumax.

^{a)} Cf. Azonis Apparatum in Codicem (II. 13), Ed. Lugduni 1596, pag. 154, n. 31. De Balduino v. Sarti, l. c. I. 124 sqq.

Et hoc¹⁾ verum est in civilibus et pecuniaris causis. Sed in spiritualibus causis et in causa libertatis sive subiectionis unius ecclesiae alteri²⁾ secus est, quia tunc locum non habet cautio de iudicato solvendo. Et est ratio, quia talis causa sive res non recipit aestimationem, ff. de rerum divisione, sacra loca, § ult. (D. I. 8. 9 § 5) et ff. de regulis iuris, l. libertas (D. L. 17. 106). Non enim fit³⁾ compensatio sive commutatio⁴⁾ de re spirituali ad temporalem, Extra, de rerum permutatione, c. ult. et eod. c. ad quaestiones (X. III. 19. 6, 9). Et ad hoc, scilicet quod in spiritualibus non cavetur de iudicato solvendo, bene facit Extra, de officio delegati, c. coram (X. I. 29. 34).

Praestabit igitur procurator rei in spiritualibus cautionem de rato, per quam intelliguntur fideiussores, ut ff. de procuratoribus, l. servum, § ait praetor (D. III. 3. 33 § 3). Et quidam dixerunt, quod ex tali cautione procurator tenebitur ad interesse, et adducunt Extra, de arbitris, c. per tuas (X. I. 43. 9). Sed⁵⁾ hoc non credo, quia cum sit causa spiritualis, non potest deduci ad pecuniarium quaestum sive interesse, sed agi posset ad expensas factas in item, ff. rem ratain haberi, l. si sine, in princ. (D. XLVI. 8. 22). Si vero actor comparuit per procuratorem, tunc refert⁶⁾, an ostendat mandatum vel non ostendat, sed tantum alleget; et de hoc dic, ut notatur⁷⁾ Extra, de procuratoribus, c. I (X. I. 38. 1), in glossa⁸⁾, quae incipit: quia constabat etc.⁸⁾.

Et haec⁹⁾ omnia, quae dicta sunt ex parte actoris, possunt repeti¹⁰⁾ et proponi ex parte rei per iura praedicta. Si vero ista non proponantur nec petantur a partibus, iudex tamen¹¹⁾ debet ex officio de hiis inquirere, quia ad ipsum pertinet, ut partes sufficienter ingrediantur item, ne ipsius¹²⁾ iudicium delusorium videatur; et ad hoc Extra, de iudiciis, c. causam, quae (X. II. 1. 9) et ad idem c. de procuratoribus, licet (C. II. 13. 24).

Si autem partes sufficienter comparuerint et reus proponat aliquam¹³⁾ declinatoriam vel dilatoriam, tunc¹⁴⁾ petat actor¹⁵⁾ a iudice praesertim delegato, ut det terminum ad proponendum exceptiones¹⁶⁾ dilatorias, quia hoc statutum est in favorem actoris et in odium reorum¹⁷⁾, qui malitiose impediebant¹⁸⁾ pro-

¹⁾ B. P. om. Et hoc et text. seq. cf. infra n. 8. — Pr. om. hoc. ²⁾ Ed. alterius. ³⁾ Ed. sic. ⁴⁾ Ed. communicatio. ⁵⁾ Ed. Sed tamen. ⁶⁾ Ed. non refert. ⁷⁾ Ed. et dic not. ⁸⁾ B. P. om. Et hoc modo — constabat etc. cf. supra n. 1. ⁹⁾ Ed. om. haec. ¹⁰⁾ M. P. V. peti. ¹¹⁾ Ed. om. tamen. — P. tunc. ¹²⁾ Ed. ipsi. ¹³⁾ Ed. aliam. ¹⁴⁾ P. om. et reus — tunc.

¹⁵⁾ V. om. actor. ¹⁶⁾ V. omnes exceptiones. ¹⁷⁾ P. reo. ¹⁸⁾ P. impedit.

^{a)} Glossa Quia constabat ad ver. portitoribus cap. cit. in Gloss. ord. Ed. Lugduni 1671, pars II, col. 457.

cessum causarum, proponendo hodie unam et illa expedita proponebant aliam et sic de singulis, ut hoc cavitur Extra, de exceptionibus, c. pastoralis (X. II. 25. 4), ubi¹⁾ de hoc. Reus autem non debet hoc petere, quia pro ipso est, quod non detur, ut supra dictum est. Nam semper reus potest proponere declinatorias infra XX dies²⁾ a die libelli oblati, III. q. III. offeratur³⁾ (Grat. pars III, § 5 ad C. III. qu. 3. c. 4) et quandocunque dilatorias ante litem contestatam, ut III. q. VI.⁴⁾ exceptio fori (Grat. ad C. III. qu. 6. c. 2) et Extra⁵⁾, de re iudicata, c. inter (X. II. 27. 9). Unde fatuus esset reus, qui peteret talem dilationem, cum semper⁶⁾ quaerat⁷⁾ fugam⁸⁾, C. de iudiciis, l. properandum (C. III. I. 13). Si autem non petatur, dico, quod iudex ex officio suo debet statuere, ut obviet malitiis rei. Et hoc sic intelligo, quod tunc iudex praefigat terminum, quando reus proposuit aliquam exceptionem. Et hoc etiam notat Innocentius IIII: eod. tit.⁹⁾, quia posset esse, quod nulla sibi coipeteret, et quod nullam vult proponere¹⁰⁾. Et sic dilatio frustra daretur et per hoc fieret prorogatio causae, quod fieri non debet, Extra, de dolo, c. finem (X. II. 14. 5) cum similibus¹¹⁾. Contrarium habes, scilicet quod dari beat ad petitionem rei, Extra, de appellacionibus, c. cum causam (X. II. 28. 62); et sic servatur de facto¹²⁾, tamen male, ut credo¹³⁾. Et datur arbitrio iudicis, cum non sit terminus¹⁴⁾ praefixus in iure, Extra, de officio delegati, c. de causis (X. I. 29. 4).

Sed numquid¹⁵⁾ per c. pastoralis derogatur illi Auth. offeratur (Nov. 53, c. 3), per quod licitum est, proponere infra XX dies declinatorias? Et dico, quod illud Authenticum stare potest, quando non¹⁶⁾ praefigitur alias terminus per delegatum vel ordinarium¹⁷⁾ ad proponendum. Sed dico, quod per iudicem illa dilatio viginti dierum potest restringi, secundum quod sibi¹⁸⁾ videbitur aequum propter dictum¹⁹⁾ c. pastoralis (X. II. 25. 4), cum ibi²⁰⁾ dicatur: infra certum terminum. Si vero intelligeremus certum terminum, scilicet viginti dierum, pro nihilo facta

¹⁾ Ed. verum. ²⁾ O. X dies. ³⁾ E d. differatur. ⁴⁾ Ed. q. 3
⁵⁾ Ed. om. Extra. ⁶⁾ B. P. om. potest proponere — semper. ⁷⁾ M. Pr. quaerant. — P. quaerit. ⁸⁾ P. seq. unde lex eum vocat fugientem. ⁹⁾ B. P. om. Et hoc — tit. — M. de exceptionibus, pia (VI. II. 12. 1). ¹⁰⁾ B. P. om. et quod — proponere; P. om. seq. sic. ¹¹⁾ B. et c. ult. ¹²⁾ Ed. de facto. ¹³⁾ B. P. om. Contrarium — credo. ¹⁴⁾ O. V. om. terminus. ¹⁵⁾ B. P. om. Sed numquid et text. seq. cf. infra pag. 41, n. 10. ¹⁶⁾ M. om. non. ¹⁷⁾ M. V. ordinem. ¹⁸⁾ V. iudici. ¹⁹⁾ Ed. per praedictum. ²⁰⁾ Ed. sibi.

fuisset decretalis: pastoralis, nec esset provisio aliqua. Simum est, quia¹⁾ iudex inducias datas a lege et per canonem²⁾ restringere potest, Extra, de appellationibus, c. cum sit Romana (X. II. 28. 5). Sic etiam restringi possunt ex causa induiae quatuor mensium, ut ff. de re iudicata, l. II (D. XLII. I. 2) et Extra, de re iudicata, quod ad consultationem (X. II. 27. 15), et ad idem ff. de verborum obligationibus, l. continuus, § II (D. XLV. I. 137 § 2). Unde illud Authenticum debet legi³⁾ cum suppletione illius c. pastoralis, scilicet ubi⁴⁾ dicit: *et deinde viginti dierum gaudeat induciis etc.*⁵⁾. Subaudi⁶⁾: nisi iudex brevius tempus fuerit moderatus⁷⁾ per praedictum c. pastoralis. Sed numquid post illos XX dies poterit reus recusare iudicem? Et dic, quod potest quandocunque ante litem contestatam, ut Extra, de re iudicata, c. inter⁸⁾ monasterium (X. II. 27. 20), nisi⁹⁾ terminus datus esset ad omnes dilatorias¹⁰⁾ proponendas, quia post terminum non auditur, nisi¹¹⁾ cum ea solemnitate, quae traditur in dicto c. pastoralis.

Item quaero, utrum iudex recusabilis, id est qui recusari, potest, possit praevenire recusationem¹²⁾, causam alii delegando¹³⁾? Et videtur, quod non; nam inefficax est iurisdictio apud ipsum, potest enim¹⁴⁾ per exceptionem elidi¹⁵⁾ et nihil interest, utrum aliquid sit ipso iure inefficax an per exceptionem, ut ff. de regulis iuris, l. nihil interest (D. L. 17. 112) et ff. quibus ex causis in possessionem eatur, l. Fulcinus, § si in diem (D. XLII. 4. 7 § 14). Si igitur inefficax est iurisdictio in delegante¹⁶⁾, inefficax esse debet¹⁷⁾ in delegato, qui non pro suo imperio agit, sed fungitur partibus delegantis¹⁸⁾, ut ff. de iurisdictione omnium iudicium, l. solet¹⁹⁾ praetor (D. II. I. 15) et ff. de officio eius, cui mandata est iurisdictio, l. I, § qui mandatam (D. I. 21. I § 1) et Extra, de officio delegati, c. sane (X. I. 29. 11). Item delegare sive²⁰⁾ committere est iurisdictionis pars, ut ff. de iurisdictione omnium iudicium, l. III, in fin. (D. II. I. 3) et Extra, de officio delegati, c. ult. in fin. (X. I. 29. 43) et Extra, de officio delegati²¹⁾, c. pastoralis, in fin. (X. I. 29. 28) et Extra, de electione

¹⁾ V. quod. ²⁾ Ed. cautionem. ³⁾ M. legi potest. ⁴⁾ Ed. versi. ⁵⁾ O. text. corr. et lac. ⁶⁾ M. V. text. corr. — Pr. sub. ⁷⁾ Ed. moderatum; om. iudex. ⁸⁾ Ed. om. inter. ⁹⁾ Ed. nam. ¹⁰⁾ Ed. O. Pr. om. proponendas. — V. dilaciones. ¹¹⁾ Ed. nec. ¹²⁾ Ed. recusationis. ¹³⁾ Ed. delegato. ¹⁴⁾ Ed. etiam. ¹⁵⁾ Ed. repellit; om. seq. et nihil — exceptionem. ¹⁶⁾ Pr. text. lac. sed correctura in marg. ¹⁷⁾ M. videlicet. ¹⁸⁾ Ed. delegantium. ¹⁹⁾ Ed. si. — O. Pr. et si. ²⁰⁾ Ed. sive plene. ²¹⁾ O. Pr. V. de rescriptis.

c. suffraganeis (X. I. 6. 11). Cum ergo alias partes iurisdictionis aggredi non possit delegans, obstante sibi exceptione recusationis opponenda in personam eius, similiter nec istud potest aggredi. In¹⁾ delegationibus enim consideratur, an delegans cognoscere possit, ut ita demum valeat delegatio²⁾ facta ab ipso, ut C. qui pro sua iurisdictione, l. una (C. III. 4. 1), et ideo si proconsul, antequam ingrediatur provinciam sibi decretam, causam alii deleget, quia ipse cognoscere non posset, nec delegatus³⁾ ab ipso potest. Sed demum ingrediente legato⁴⁾ efficax efficitur iurisdictionis delegati, ut ff. de officio proconsulis, l. observare, § ult. (D. I. 16. 4 § 6). Item iudex non debuit praevenire diligentiam volentis⁵⁾ ipsum recusare, arg. Extra, de appellationibus, c. saepē contingit et c. oblatae (X. II. 28. 44, 57) et de confirmatione utili vel inutili, c. bonae⁶⁾ (X. II. 30. 3). In contrarium⁷⁾ videtur, nam causae suspicionum personam iudicis afficiunt⁸⁾ et non iurisdictionem⁹⁾; et ideo contra successorem¹⁰⁾, id est delegatum eius non competit exceptio, arg. ff de diversis et temporalibus praescriptionibus, l. an vitium¹¹⁾ (D. XLIV. 3. 5). Nam personales¹²⁾ exceptiones personas non egrediuntur, ut ff. de exceptionibus, l. exceptions (D. XLIV. 1. 7), unde mutatione personarum vitium aboletur, II. q. I. in primis (C. II. qu. 1. c. 7) et I. q. I. cito (C. I. qu. 1. c. 16), Extra, de filiis presbyterorum, c. ex transmissa (X. I. 17. 7), ff. uti possidetis, l. si duo, § non videor (D. XLIII. 17. 3 § 10). Et secundum hoc intelliguntur decretales illae¹³⁾ Extra, de praescriptionibus, c. de quarta (X. II. 26. 4) et Extra, de iure patronatus, c. cum te¹⁴⁾ (X. III. 38. ?).

Solutio. Puto, iudicem suspectum ante recusationem¹⁵⁾ committere posse vices suas; et valet commissio, quod in ordinario dubitatum est¹⁶⁾, ut ff. de iurisdictione omnium iudicium, l. praetor (D. II. 1. 17). Et idem puto in delegato¹⁷⁾; alii contra.

¹⁾ M. V. Item in. ²⁾ Ed. M. om. delegatio. ³⁾ O. delegari.

⁴⁾ Ed. delegato. ⁵⁾ O. volens. ⁶⁾ Ed. cum bonae. ⁷⁾ Ed. In occurrenti; ibi in marg. not. Alia protestatio super exceptionibus a reo: *Talis procurator protestatur, salvas sibi fore omnes exceptiones praedictorum, iuris et facti, petitionis inepiae et non verae, et omnes alias; respondendo libello praedicto negat rem et reconveniendo adversarium petit expensas litis et protestatur de faciendis.*

⁸⁾ Ed. affligunt. ⁹⁾ Ed. Pr. iurisdictionis. ¹⁰⁾ Ed. successionem. ¹¹⁾ M. Pr. V. initium. ¹²⁾ Ed. probabiles sunt; om. seq. personas — l. exceptions.

¹³⁾ Ed. Et in hoc intelliguntur decret. illud. ¹⁴⁾ Ed. M. O. Pr. V. sic! cf. eod. tit. c. 19. ¹⁵⁾ Pr. Puto, iudicem ante recusationem suspecti. ¹⁶⁾ O. quod in ordine indubitatum est. ¹⁷⁾ Pr. seq. scilicet quod possit, etiam si est unusquisque, delegari alii.

De facto plures haec vidi¹⁾ et semper terminatum²⁾ fuit, quod potest etiam delegatus³⁾; et bene, quia licet possit recusari, nihilominus iurisdictionem recepit⁴⁾ et valet processus habitus coram eo, si non recusetur. Extra, de officio delegati, c. insinuante, in fine (X. I. 29. 25). Quod esse non posset⁵⁾, si non receperisset iurisdictionem, quia consensus privatorum eum non facit iudicem, qui nulli praeest iurisdictioni, ut colligitur a contrario Extra, de foro competenti, c. significasti (X. II. 2. 18), C. de iurisdictione omnium iudicium, privatorum et⁶⁾ l. I (C. III. 13. 1, 3); melius de officio delegati, P. et G. et c. cum olim (X. I. 29. 33, 40).

Dominus Innocentius IIII.^{a)} super c. cum speciali, de appellationibus (X. II. 28. 61) distinguit, utrum delegatus committat in totum vices suas vel in partem⁷⁾. Si in totum, tenet commissio non obstante, quod potest delegans tamquam suspectus recusari, sive sit iudex ordinarius sive delegatus, per praedictam legem ff. de iurisdictione omnium iudicium, praetor (D. II. 1. 17). Si vero partem committit, potest delegatus tamquam suspectus recusari. Et est ratio diversitatis, quia in primo casu non potest ad ipsum delegatum ulterius negotium redire, nec potest post commissionem revocare iurisdictionem alii demandatam. Verum⁸⁾ est, postquam subdelegatus uti coperit iurisdictione sibi demandata, ut colligitur ex illo c. de officio delegati, venerabi (X. I. 29. 37); de hoc not. Extra, de officio delegati, c. super questionum, § porro (ibid. c. 27 § 2), in glossa, quae incipit: patet ex isto^{b)}. Sed in secundo casu potest omnia praedicta, ut in dicto c. super quaestionum, § II et ult. (ibid. §§ 2, 5), ff. de iudiciis, iudicium (D. V. 1. 58). Et certe⁹⁾ satis consonat iuri praemissa distinctio¹⁰⁾. Et tunc dicet sic iudex:

XXII. Forma termini ad proponendum exceptiones¹¹⁾.

Statuo terminum domino T. ad proponendum omnes¹²⁾ exceptiones dilatorias et declinatorias iudicij¹³⁾, tam contra

¹⁾ Pr. seq. quod delegatus recusabilis delegat alii. ²⁾ Ed. firmatum. — Pr. sententiatum; om. semper. ³⁾ Pr. delegare. ⁴⁾ Ed. tenet. — V. suscipit. ⁵⁾ M. V. potest. ⁶⁾ Ed. in. ⁷⁾ Ed. parte. ⁸⁾ Ed. contrarium. ⁹⁾ Ed. rite. ¹⁰⁾ B. P. om. Sed numquid — distinctio; cf. supra pag. 38, n. 15. ¹¹⁾ B. om. rubr. — M. V. seq. dilatorias et declinatorias. — P. Qualiter iudex statuat terminum ad proponendum dilatorias exceptiones. ¹²⁾ O. Pr. omnes alias. ¹³⁾ Ed. om. iudicij.

^{a)} In Apparatu super V libris decretalium, c. cum speciali (II. 28), verb. statuimus, Ed. Cambrai (?) 1540, pag. 129. ^{b)} Glossa *Hic patet ex isto ad verb. si non possunt cap. cit. Ed. Lugduni 1671, pars II, col. 360.*

*me iudicem quam contra personam impetrantis et formam
rescripti.*

Termino vero adveniente reus proponat exceptiones suas¹⁾ in hunc modum.

**XXIII. Qualiter exceptiones sint proponendae et praesertim
exceptio recusationis²⁾.**

Primo debet³⁾ proponere exceptionem⁴⁾ recusationis, si sibi competit ex aliqua rationabili causa et in iure expressa, de quibus not. Extra, de officio delegati, c. insinuante⁵⁾ et c. causam, quae (X. I. 29. 17, 25) et Extra, de appellationibus, secundo requiris⁶⁾ (X. II. 28. 41); Extra, de officio delegati, c. suspicionis (X. I. 29. 39) et Extra, de appellationibus, c. postremo (X. II. 28. 36), et ipsam causam allegare coram iudice⁷⁾ in hunc modum:

Quia periculum est, coram suspecto iudice litigare, idcirco ego M. intendens vestrum⁸⁾ declinare examen⁹⁾, excipiendo¹⁰⁾ propono¹¹⁾, quod vos habeo suspectum in causa, quam mihi coram vobis F. movere intendit, cum ipse F. sit vester consanguineus vel vester familiaris vel quia estis dominus eius, propter quod vos tamquam suspectum recuso¹²⁾. Et hoc me offero probaturum coram arbitris ad hoc eligendis, quem¹³⁾ pro parte mea eligo in continenti dominum G. canonicum Bononiensem.

Et isti arbitri non debent esse valde remoti, ut de appellationibus, secundo requiris, circa fin. (X. II. 28. 41); ad instar iudicis, Extra, de rescriptis, c. nonnulli¹⁴⁾ (X. I. 3. 43).

De aliis autem exceptionibus, cum habuerit terminum ad proponendum¹⁵⁾ exceptiones omnes, protestetur¹⁶⁾ in hunc modum:

¹⁾ M. V. exceptionem suam. ²⁾ B. om. et -- recusationis. — P. Qualiter reus proponat suas exceptiones. — V. adnot. in marg. contra iudicem et qualiter debet recusari. ³⁾ Ed. debent. ⁴⁾ Pr. proponi exceptio. ⁵⁾ P. om. c. insinuante. ⁶⁾ P. postremo (X. II. 28. 36) et ipsam causam allegare coram iudice, Extra, de appellationibus, secundo requisisti (X. II. 28. 41) et Extra, de officio delegati, c. suspicionis (X. I. 29. 39) in hunc modum. ⁷⁾ B. principe vel iudice. ⁸⁾ V. seq. iudicium. ⁹⁾ M. V. om. examen. ¹⁰⁾ Ed. excipiendum. ¹¹⁾ B. P. seq. vos non posse cognoscere de causa, quam milu movet dominus T. coram vobis et movere intendit, cum ipse T. sit etc. — O. om. propono. ¹²⁾ B. P. propter quod (B. ideo) habeo vos suspectum. ¹³⁾ Ed. quae et ex nunc etiam. ¹⁴⁾ B. P. om. Et isti — nonnulli. ¹⁵⁾ P. proponendi. ¹⁶⁾ P. proponat sive protestetur.

Salvis aliis¹⁾ exceptionibus mihi competentibus, quae tales sunt. Dico enim excipiendo, rescriptum ad vos obtentum non valere²⁾ nec vos debere³⁾ procedere per illud, quia impetratum est tacita veritate et falsitate suggesta⁴⁾. Tacuit enim impetrans, quod super eodem negotio⁵⁾ ad alios iudices litteras impetravit, per quas citatus fui prius⁶⁾; ad hoc Extra, de rescriptis, c. ex tenore (X. I. 3. 16). Item tacuit seriem facti; ad hoc Extra, de cohabitatione clericorum et mulierum, c. super eo (X. III. 2. 5). Item suggestit falsum in eo, quod se dixit clericum, cum clericus⁷⁾ non esset; Extra, de transactionibus, c. ex litteris (X. I. 36. 6).

Et habes de istis exceptionibus, per quas eliditur rescriptum, Extra, de rescriptis, c. super litteris (X. I. 3. 20), in glossa: ex hoc patet, quod simplicitas⁸⁾ etc.

Propositis autem exceptionibus dicat sic in continentibus quas exceptiones⁹⁾ omnes¹⁰⁾ vel alteram, quae per se sufficiat¹¹⁾, me suo loco et tempore offero¹²⁾ probaturum. Non autem debes te offerre, probare simpliciter omnes; et ad hoc Extra, de probationibus, c. licet, circa fin. (X. II. 19. 9). Et debes¹³⁾ in scriptis porriger iudici et petere, quod redigantur¹⁴⁾ in actis; Extra, de probationibus, c. quoniam contra (X. II. 19. 11).

Nec cures¹⁵⁾ interponere appellationem in fine, sicut quidam advocati novitii faciunt in hunc modum: *Si vero predictas exceptiones non admittitis, ex hoc sentiens¹⁶⁾ me gravari, in hiis scriptis appello ad dominum papam*, quia talis appellatio nulla est, nec valet¹⁷⁾ ex eo, quod nullum gravamen pree-

¹⁾ M. om. aliis. ²⁾ M. valet. — V. om. non valere. ³⁾ Pr. om. debere. ⁴⁾ Ed. not. in marg. Nota secundum Go., quod dilatoria exceptiones sunt proponendae et probandae ante litis contestationem, ut Extra, de exceptionibus, c. pastoralis (X. II. 25. 4) et de sententia et re iudicata, c. inter monasterium (X. II. 27. 20), sicut declinatoria iudicis, Extra, de probationibus, quoniam (X. II. 19. 11). Sed dilatoria solutionis est proponenda ante item contestatam et probanda post; peremptoria autem quandocunque ante et post item contestatam potest proponi: sed probatur post item contestatam, non de (sic!) re transacta et iudicata vel finita excipiat. — Restituere potest in integrum praefectus urbis et alii magistratus, ff. de min. (?) l. satis (l. d.); et praefectus primo, ff. de officio praefecti praetorio (D. I. 11. 1). ⁵⁾ P. om. super eodem negotio. ⁶⁾ Ed. prin. ipsaliter. — P. primitus. ⁷⁾ P. om. clericus. ⁸⁾ V. not. in marg. per quas eliditur rescriptum. ⁹⁾ M. P. Pr. om. omnes. ¹⁰⁾ P. de iure; om. me. ¹¹⁾ P. offert se. ¹²⁾ Ed. O. P. debet. ¹³⁾ P. dirigantur. ¹⁴⁾ B. debes. ¹⁵⁾ P. sentio. ¹⁶⁾ P. videtur.

^{a)} Glossa *Ex hoc patet ad verb. litteras dedissemus cap. cit. in Gloss. ord. Ed. Lugduni 1671, pars II, col. 54.*

cessit, licet exceptiones sint legitimae. Debet enim appellari¹⁾ a gravamine illato vel²⁾ comminato, et non a futuro, Extra, de appellationibus, c. II (X. II. 28. 2). Unde debes exspectare interlocutoriam iudicis super ipsis, et si pronuntiaverit, eas³⁾ non esse admittendas, cum sint legitimae; ex tunc te gravat, et ab illo gravamine debes appellare. Ad hoc optime Extra, de appellationibus, c. dilecto (X. II. 28. 63), ubi de hoc; Extra, de rescriptis, c. dilectus filius (X. I. 3. 26); Extra, de testibus et attestacionibus, significaverunt⁴⁾ (X. II. 20. 36).

XXIV. Forma appellationis ab interlocutoria⁵⁾.

Appellationem autem formabis in hunc modum:

Ego M. sentiens me gravatum⁶⁾ per interlocutoriam latam per dominum abbatem sancti Proculi⁷⁾, delegatum domini papae, in causa, quam mihi movet coram ipso T., super talibus⁸⁾ exceptionibus a me propositis coram ipso die tali, quia pronuntiavit, eas⁹⁾ non esse admittendas, in hiis scriptis ad dominum papam appello et apostolos instanter peto.

Quod si non proposueris¹⁰⁾ in termino, post terminum non audieris, Extra, de exceptionibus, c. pastoralis (X. II. 25. 4), nisi cum ea solemnitate, quae ibi¹¹⁾ traditur, vel nisi sit minor vel ecclesia, qui¹²⁾ possunt ad proponendum admitti per beneficium restitutionis in integrum, probata primitus laesione, Extra, de restitutione in integrum, c. constitutus (X. I. 41. 8). Quae probatur isto modo. Primo examinatur¹³⁾, utrum sint legitimae exceptiones, quas omisit proponere in termino, et modo vult¹⁴⁾ proponere, per iudicem vel consiliarios adhibitos¹⁵⁾ ad hoc. Et si apparuerint legitimae, tunc eo ipso, quod non proposuit in¹⁶⁾ termino competenti, apparet laesio, cum¹⁷⁾ exceptiones omissae sint legitimae. Et hoc bene probatur per decretalem Extra, de in integrum restitutione, cum¹⁸⁾ venissent, circa fin. (X. I. 41. 2),

¹⁾ Ed. appellatio. ²⁾ Ed. licet. ³⁾ Ed. pronuntiavit litteras. ⁴⁾ P. alleg. corr. ⁵⁾ P. Qualiter formetur appellatio, quae fit ab interlocutorio vel gravamine. ⁶⁾ P. sentio me gravari. ⁷⁾ P. sancti clericu Proculi. ⁸⁾ P. om. talibus. ⁹⁾ P. quas pronuntiavit. ¹⁰⁾ P. proposuit. ¹¹⁾ Ed. tibi. ¹²⁾ Ed. etiam quae; om. ecclesia. ¹³⁾ Ed. examinantur. ¹⁴⁾ B. examinantur exceptiones, quas vult. — P. valet; om. omisit — modo. ¹⁵⁾ P. habitos. ¹⁶⁾ Pr. om. it. — V. a. ¹⁷⁾ Pr. et quod. ¹⁸⁾ V. cum non.

ubi simili modo probatur laesio¹⁾ et sic servatur. Super restitutione in integrum petenda²⁾ libellum porriges³⁾ in hanc formam⁴⁾.

XXV. Forma libelli, quando petitur in integrum restitutio⁵⁾.

Coram vobis etc. ego P.⁶⁾ dico atque peto⁷⁾, quod cum in causa⁸⁾, quae vertitur et verti speratur inter me et P.⁹⁾, a vobis receperim terminum ad proponendum¹⁰⁾ omnes exceptiones dilatorias et ipsas legitimas et rationabiles omiserim proponere in termino¹¹⁾ et ex hoc enormiter laesus sim, quod me offero probaturum. Item¹²⁾ cum sim minor vel cum ecclesia fungatur¹³⁾ iure minoris, et paratus sim docere de laesione, peto¹⁴⁾, quatenus per beneficium restitutionis in integrum admittatis me ad proponendas exceptiones omissas, quae tales sunt.

Et debent exprimi, nec¹⁵⁾ fiet hic¹⁶⁾ litis contestatio, Extra, de officio iudicis, iudicis officium¹⁷⁾ (X. I. 32. 2), sed procedetur, ut supra dixi.

Haec, quae dicta sunt, debent fieri praesente iudice. Si autem non poteris ipsius¹⁸⁾ copiam habere, tunc ante noctis tenebras, die data ad proponendas exceptiones, protestationem faciat reus¹⁹⁾ coram discretis viris in hunc modum²⁰⁾:

Cum hoc esset, quod dominus abbas, iudex delegatus a domino papa in causa, quam mihi²¹⁾ movet et movere intendit dominus P. coram ipso, assignaverit mihi terminum ad proponendas²²⁾ exceptiones dilatorias et declinatorias et hodie²³⁾ terminus existat, nec²⁴⁾ possim habere praesentiam²⁵⁾ ipsius abbatis, nolens, quod ipsius absentia mihi debeat praeiudicium generare, cum paratus essem²⁶⁾ exceptiones proponere coram

¹⁾ B. P. om. Et hoc — laesio. ²⁾ B. P. om. in integrum petenda. — Ed. O. petendo. ³⁾ Ed. pones. — V. concipies. ⁴⁾ P. in hac forma. ⁵⁾ B. P. om. rubr. ⁶⁾ Ed. Petrus. ⁷⁾ P. om. dico atque peto. ⁸⁾ B. dico in causa. ⁹⁾ B. P. civem Bononiensem. — O. Petrum. ¹⁰⁾ B. ad probandas. — Ed. proponendas. — P. ad probandum. ¹¹⁾ B. P. et ipsas proponere obmisero (B. omiserim). ¹²⁾ B. P. Quare; om. quod — probaturum. ¹³⁾ Ed. cum etiam fungar. ¹⁴⁾ B. P. om. peto quatenus. — M. Pr. om. peto. ¹⁵⁾ Ed. ut. ¹⁶⁾ P. super hoc. ¹⁷⁾ O. om. iudicis. — P. alleg. corr. ¹⁸⁾ Ed. petis eius. — O. poterit. ¹⁹⁾ Ed. rem. ²⁰⁾ B. isto modo. — Ed. seq. proponendo. ²¹⁾ Ed. modo. ²²⁾ O. V. proponendum (B. V.) omnes. ²³⁾ Pr. om. hodie. ²⁴⁾ Ed. non. ²⁵⁾ B. copiam vel praesentiam. ²⁶⁾ Ed. sim, omnes.

ipso¹⁾, coram iobis dominis T. et M., monachis eiusdem²⁾ monasterii, exceptiones propono infrascriptas³⁾: Quia periculoseum est etc., ut supra⁴⁾ per ordinem.

XXVI. Qualiter iudex debeat se habere super exceptionibus propositis coram eo⁵⁾.

Judex autem⁶⁾ super exceptionibus recusationum⁷⁾ propositis coram ipso advocet⁸⁾ per suum certum nuntium⁹⁾ ad suam praesentiam arbitros electos a partibus vel per litteras suas¹⁰⁾ significet eis, qualiter electi sunt a partibus arbitri super tali exceptione¹¹⁾, assignando et praesigendo eis certum terminum, infra¹²⁾ quem causam recusationis praedictam¹³⁾ per se vel cum tertio per ipsos assumpto vel assumendo¹⁴⁾ debeant¹⁵⁾ diffinire, alioquin dicat¹⁶⁾, se ex tunc processurum in negotio principali; et hoc per decretalem domini Innocentii IIII. legitima suspicionis causa¹⁷⁾ (VI. II. 15. 2) et Extra, de appellationibus, cum cessante et¹⁷⁾ c. cum speciali, I. resp. (X. II. 28. 60, 61) et de officio delegati, c. suspicionis causa¹⁸⁾ (X. I. 29. 39).

XXVII. Qualiter arbitri procedere debeant¹⁹⁾ super recusatione iudicis²⁰⁾.

Arbitri vero debent partes vocare ad praesentiam suam et coram eis exceptione²¹⁾ recusationis per ipsos vel per notarium, quem habere debent ibi praesentem²²⁾, lecta²³⁾ debent²⁴⁾ statuere terminum partibus ad probandum²⁵⁾ quicquid intendunt²⁶⁾ super exceptione recusationis proposita contra iudicem.

¹⁾ P. om. coram ipso. ²⁾ Ed. dicti. ³⁾ Ed. inscriptis. ⁴⁾ V. notavi.
⁵⁾ B. om. rubr. — P. Recusatio iudicis. ⁶⁾ Ed. not. in marg. Litigatur, quia tacet; probatur ante item contestatum, ut in decretali Innocentii IIII., quae incipit: exceptionis, extraordinaria (sic! — VI. II. 3. 1). ⁷⁾ V. recusationis. ⁸⁾ B. et aliis dilatoriis, ut advocet. — Ed. advocat. ⁹⁾ P. super exceptione sic se habeat et recusatione propositis coram ipso et in aliis dilatoriis, ut advocet ad suam praesentiam etc. ¹⁰⁾ V. om. suas. ¹¹⁾ P. talibus exceptionibus.
¹²⁾ Ed. inter. ¹³⁾ P. V. praedictae. ¹⁴⁾ B. P. om. per se — assumendo.
¹⁵⁾ Ed. debeat. ¹⁶⁾ Ed. aliquando dicit. ¹⁷⁾ Ed. O. om. cum cessante et.
¹⁸⁾ B. P. om. et Extra — causa. ¹⁹⁾ O. arbiter procedere debeat. ²⁰⁾ Ed. O. Pr. iudicium. — P. om. rubr. ²¹⁾ Ed. exceptionem. ²²⁾ Pr. praesentialiter. ²³⁾ Ed. audient et. ²⁴⁾ B. P. om. coram eis — debent. ²⁵⁾ B. P. V. profonendum. ²⁶⁾ M. V. intendit.

^{a)} Conc. Lugdun. I. de appellationibus et recusationibus, c. 11; Mansi l. c. XXIII. 621; Potthast, l. c. II. 996.

Et caveant sibi, ut non nimium artent¹⁾ eorum iurisdictionem; debent enim talem terminum assignare, ut post terminum possint decidere causam infra terminum, quem receperunt a iudice.). Et receptis probationibus debent audire allegations hinc inde; et cum fuerit conclusum in causa recusationis, pronuntient in hunc modum:

Nos tales arbitri electi a domino B. et a domino T. super exceptione recusationis²⁾ proposita contra abbatem S. Proculi³⁾, delegatum domini papae in tali causa, per ipsum B., quae⁴⁾ talis est: Quoniam⁵⁾ periculoseum est etc. Receptis probationibus hinc inde et auditis, quae partes voluerint⁷⁾ proponere coram nobis, sententiando et diffiniendo pronuntiamus, dictam exceptionem recusationis non esse probatam vel esse probatam, secundum quod erit probata vel non probata. Et⁸⁾ ad istos omnia pertinent, quae faciunt ad hunc articulum, Extra, de officio delegati, c. suspicionis (X. I. 29. 39). Quae si probata non fuerint⁹⁾, ex tunc iudex poterit procedere in negotio principali, Extra, de appellationibus, secundo requiris, in fin. (X. II. 28. 41), et eod. tit. c. legitima¹⁰⁾ (VI. II. 15. 2).